
 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 
TIT. I   CL. 13   FASC.  10/2022                 All. /  

OGGETTO:  Avviso pubblico per integrazione rappresentanze studentesche negli organi 
accademici – biennio 2023-2025. 
 

  
IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (“Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”), e in particolare l’articolo 2 comma 2 lettera h); 
vista la legge 28 giugno 1977 n. 394 (“Potenziamento dell’attività sportiva universitaria”), e in 
particolare l’articolo 2, nonché il regolamento attuativo della medesima, adottato con d.m. 18 
settembre 1977; 
richiamato lo Statuto di autonomia, emanato con d.r. n. 210 del 29 marzo 2012, e in 
particolare gli articoli 12 comma 2 lettera l), 13, 14, 16, 29 e 36; 
richiamato il Regolamento generale di organizzazione, emanato con d.r. n. 33 del 30 gennaio 
2014, e in particolare i Titoli IV (‘Disposizioni per l’elezione dei rappresentanti degli studenti 
negli organi universitari’) e V (‘Disposizioni elettorali’); 
dato atto che, a norma dell’articolo 43 comma 1 del citato Regolamento generale di 
organizzazione, le elezioni delle rappresentanze studentesche riguardano: il Senato 
accademico, il Consiglio di amministrazione, il Consiglio degli studenti, il Comitato per lo sport 
universitario, i Consigli di dipartimento, i Consigli dei corsi di studio;  
richiamato il d.r. n. 1214 del 1 dicembre 2008, con il quale è stata operata una ricognizione dei 
Consigli di classe unificata alla luce della determinazione delle classi delle lauree universitarie e 
delle classi di laurea magistrale (d.m. 16 marzo 2007) e successive modifiche; 
richiamato il d.r. n. 35 del 24 gennaio 2023 di indizione delle elezioni per il rinnovo delle 
rappresentanze studentesche negli organi dell’Ateneo per il biennio 2023-2025; 
richiamato il d.r. n. 118 del 4 aprile 2023 di attribuzione delle rappresentanze e proclamazione 
degli eletti; 
tenuto conto che non sono state presentate liste con le rispettive candidature per i Consigli 
sotto indicati: 
- Corso di studio della classe L-33, Scienze economiche, relativo al corso di studio in Economia, 
territorio e ambiente; 
- Corso di Studio in International European and Comparative Legal Studies (IECoLS) relativo alla 
classe L-14; 
tenuto conto che per i Consigli sotto indicati non sono stati assegnati tutti i seggi previsti per 
mancanza di candidati: 
- Consiglio del Dipartimento di Economia e diritto; 





 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 
- Consiglio unificato dei corsi di studio delle classi LM-77, Scienze economico-aziendali e LM-16, 
Finanza, relativo ai corsi di studio in Management e marketing internazionale e Finanza e 
mercati; 
- Consiglio unificato delle lauree in Scienze dei servizi giuridici, relativo ai corsi di studio delle 
classi L-14 e LM/SC-GIUR; 

- Consiglio unificato delle lauree in Servizio sociale, relativo ai corsi di studio delle classi L-39 e 
LM-87; 

- Consiglio della classe in Relazioni internazionali, relativo al corso di studio della classe LM-52; 

- Consiglio unificato delle lauree in Filosofia, relativo ai corsi di studio delle classi L-5 e LM-78; 

- Consiglio unificato delle lauree in Mediazione linguistica, relativo ai corsi di studio delle classi 
L-12 e LM-38; 

tenuto conto della nota del 16 febbraio 2023, protocollo n. 25681 della Presidente del Presidio 
di Qualità di Ateneo, con la quale “si raccomanda di favorire massimamente la presenza stabile 
e numericamente adeguata dei rappresentanti del corpo studentesco all’interno dei diversi 
organi(consiglio del corso di studio, commissione paritetica docenti-studenti, gruppo di 
assicurazione della qualità), al fine di garantire il dibattito trasparente, partecipativo e 
democratico fra docenti e studenti e innervare processi di miglioramento continuo della qualità 
dei corsi di studio”; 

considerato che il ricorso ad elezioni suppletive richiederebbero un lasso di tempo eccessivo, 
rispetto all’esigenza di trovare nel più breve tempo possibile una soluzione, al fine di sopperire 
alla mancanza delle rappresentanze studentesche nei vari organi accademici; 

considerati, inoltre, i notevoli costi che lo svolgimento della tornata elettorale richiederebbe 
sia per gli studenti sia per l’Ateneo; 

considerata, altresì, la difficoltà manifestata dagli studenti di trovare candidati, così come 
verificatosi nella tornata elettorale per le elezioni chi si sono svolte nei giorni 29 e 30 marzo 
2023; 

tenuto conto che il Consiglio degli studenti nella riunione del 22 maggio 2023 ha deliberato a 
maggioranza assoluta la proposta di emanare un avviso pubblico per l’integrazione delle 
rappresentanze studentesche negli organi accademici, dopo averne visionato l’allegato al 
presente decreto; 

ritenuto opportuno emanare un avviso pubblico di selezione per la designazione dei 
rappresentanti degli studenti ad integrazione delle loro rappresentanze negli organi sopra 
citati; 
 

DECRETA 
 

 
 
 



 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

Art. 1 
di emanare l’allegato avviso pubblico di selezione per la designazione dei rappresentanti degli 
studenti ad integrazione delle rappresentanze studentesche mancanti negli organi accademici 
sotto riportati:  
 
n. 1 rappresentante degli studenti nel Consiglio del Dipartimento di Economia e diritto; 

n. 3 rappresentanti degli studenti nel Consiglio del Corso di studio della classe L-33, Scienze 
economiche, relativo al corso di studio in Economia, territorio e ambiente; 

n. 2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio unificato dei corsi di studio delle classi LM-
77, Scienze economico-aziendali e LM-16, Finanza, relativo ai corsi di studio in 
Management e marketing internazionale e Finanza e mercati; 

n. 3  rappresentanti degli studenti nel Consiglio del corso di Studio in International, 
European and  Comparative Legal Studies (IECoLS) relativo alla classe L-14; 

n. 1 rappresentanti degli studenti nel Consiglio unificato delle lauree in Scienze dei servizi 
giuridici, relativo ai corsi di studio delle classi L-14 e LM/SC-GIUR; 

n. 2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio unificato delle lauree in Servizio sociale, 
relativo ai corsi di studio delle classi L-39 e LM-87; 

n. 2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio della classe in Relazioni internazionali, 
relativo al corso di studio della classe LM-52; 

n. 2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio unificato delle lauree in Filosofia, relativo ai 
corsi di studio delle classi L-5 e LM-78; 

n. 2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio unificato delle lauree in Mediazione 
linguistica, relativo ai corsi di studio delle classi L-12 e LM-38; 

 

Art. 2 
di dare atto che i rappresentanti degli studenti resteranno in carica per due anni dall’atto di 
nomina e comunque sino al rinnovo delle loro rappresentanze. 
 

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo ufficiale di Ateneo e nel sito web 
istituzionale dell’Ateneo. 
 
Dato in Macerata.  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 



 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

 {{FTO}} 
 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT.SSA MARTA SALVUCCI 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. ADRIANO MORELLI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MAURO GIUSTOZZI 


		2023-06-13T19:12:38+0200
	IT
	John Francis Mccourt




